UBND TÂN HIỆP
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số: 21/PGDĐT-CM TH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Hiệp, ngày 01 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn Tiểu Học

Năm học 2015-2016

Căn cứ Công văn số: 1328/BC-SGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2015 – 2016. Căn cứ vào Báo cáo số 25/ BC-PGDĐT, ngày 14/9/2015 của Phòng GDĐT Tân Hiệp: Báo cáo tổng kết năm học 2014-2015 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2015-2016. Nay Bộ phận chuyên môn Tiểu học PGD-ĐT Tân Hiệp gửi Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 như sau:
A - NHIỆM VỤ CHUNG
1. Trên cơ sở chương trình giáo dục của cấp học ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và khung kế hoạch thời gian năm học 2015-2016 của UBND tỉnh, các trường chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục theo hướng phát triển năng lực học sinh thông qua việc tăng cường các hoạt động thực hành vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn, chú trọng giáo dục đạo đức/giá trị sống, rèn luyện kĩ năng sống, hiểu biết xã hội cho học sinh; điều chỉnh nội dung yêu cầu các môn học và các hoạt động giáo dục một cách linh hoạt, đảm bảo tính vừa sức, phù hợp với đối tượng học sinh, tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực, tự học. Nội dung hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (4 tiết/tháng) thực hiện tích hợp các nội dung giáo dục Âm nhạc, Mĩ thuật, Thủ công/Kĩ thuật, phù hợp điều kiện thực tế địa phương và nhà trường.

2. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 về quy định đánh giá học sinh tiểu học. Thực hiện nghiêm túc các Công văn hướng dẫn thực hiện Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT (Công văn số 6169/BGĐT-GDTH ngày 29/10/2014; Công văn số 7475/BGĐT-GDTH ngày 25/12/2014; Công văn số 39/ BGĐT-GDTH ngày 06/01/2015; Công văn số 209/SGDĐT-GDTH ngày 11/02/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v Hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT).
3. Tiếp tục thực hiện tích hợp dạy học tiếng Việt và các nội dung giáo dục (bảo vệ môi trường; bảo vệ tài nguyên, môi trường biển, hải đảo; sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; quyền và bổn phận của trẻ em; bình đẳng giới; an toàn giao thông; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống HIV/AIDS; ...) vào các môn học và hoạt động giáo dục. Việc tích hợp cần đảm bảo tính hợp lí, hiệu quả, không gây áp lực học tập đối với học sinh và giảng dạy đối với giáo viên.

4. Tiếp tục tổ chức có hiệu quả việc đổi mới sinh hoạt chuyên môn (SHCM) tại các tổ, khối chuyên môn trong trường và cụm trường theo các văn bản hướng dẫn của Bộ và Sở Giáo dục-Đào tạo; chú trọng xây dựng các chuyên đề thiết thực phù hợp đi sâu vào đổi mới nội dung và hình thức SHCM thông qua hoạt động dự giờ, nghiên cứu bài học. Động viên giáo viên tham gia sinh hoạt chuyên môn qua mạng thông tin trực tuyến theo các mô hình “Trường học với cuộc sống”; “Trường học kết nối”.

5. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả dạy học Tiếng Việt lớp 1 - Công nghệ giáo dục theo Quyết định số 2007/QĐ-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2015 về việc ban hành Kế hoạch triển khai dạy học Tiếng Việt lớp 1 - Công nghệ giáo dục năm học  2015 – 2016 của Bộ Giáo dục-Đào tạo và công văn số 1172/SGDĐT-GDTH ngày 04/8/2015 v/v hướng dẫn triển khai dạy học Tiếng Việt  lớp 1- CNGD năm học 2015-2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Các giáo viên trực tiếp dạy Tiếng Việt lớp 1-Công nghệ giáo dục phải được tập huấn trước khi phân công giảng dạy; Tăng cường tổ chức Hội thảo chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn liên trường để nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề, đặc biệt những giai đoạn khi chuyển sang mẫu bài mới; thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ các trường trong quá trình thực hiện; chỉ đạo dạy học tăng thời lượng (nếu cần thiết); phối hợp sử dụng kĩ thuật dạy học tích cực để tổ chức dạy học; điều chỉnh ngữ liệu phù hợp với địa phương; tăng cường sử dụng đồ dùng để dạy học, giải nghĩa từ và rèn luyện kỹ năng nói cho học sinh.

6. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc nhân rộng mô hình VNEN và tại 02 trường được thụ hưởng dự án, nhà trường cần lập kế hoạch, tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên tham quan, trao đổi giữa các trường triển khai mô hình trường học mới ở địa phương và tham quan, trao đổi với các địa phương khác (nếu có điều kiện); khuyến khích các trường tiểu học quay phim các tiết học điển hình để đưa lên trang Web của dự án, tham gia cuộc thi “Viết về trường học mới” và các cuộc thi video về trường học mới.

7. Triển khai dạy học Mĩ thuật theo phương pháp mới tại công văn số 1109/SGDĐT-GDTH ngày 27/7/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v tổ chức tập huấn và triển khai giảng dạy mỹ thuật năm học 2015-2016. Giáo viên chủ động sắp xếp bài dạy theo tinh thần nhóm các bài học thành các chủ đề, lập kế hoạch cho từng hoạt động hoặc cho toàn quy trình mĩ thuật phù hợp với tình hình thực tế, không nhất thiết phải tổ chức dạy nhiều tiết trong cùng một buổi. Chú ý sử dụng tài liệu “Dạy học Mĩ thuật dành cho giáo viên tiểu học” và sử dụng các quy trình của phương pháp mới để thực hiện các bài dạy.

8. Triển khai dạy học ngoại ngữ:

a) Tiếp tục thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020” theo Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 30/9/2008 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 73/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh

Chương trình Tiếng Anh thực hiện theo Quyết định số 3321/QĐ-BGDĐT ngày 12/8/2010 về việc ban hành Chương trình thí điểm Tiếng Anh tiểu học, cần chú ý:

- Các giáo viên đạt chuẩn về năng lực tiếng Anh, đã được bồi dưỡng về dạy học tiếng Anh tiểu học cần được bố trí dạy Chương trình thí điểm với thời lượng như sau: ở các trường dạy học 2 buổi/ngày bố trí dạy 4 tiết/tuần; ở các trường khác thì do nhà trường linh hoạt sắp xếp thời gian phù hợp. Lưu ý dạy đủ 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết cho học sinh, trong đó tập trung phát triển hai kĩ năng nghe và nói.

- Các giáo viên chưa đạt chuẩn năng lực tiếng Anh hoặc chưa được bồi dưỡng về phương pháp dạy tiếng Anh tiểu học thì được bố trí đi học để đạt chuẩn/yêu cầu trước khi phân công dạy học.

b) Về tài liệu dạy học: Các trường thực hiện công văn số 4329/BGDĐT-GDTH ngày 27/6/2013 về việc chấn chỉnh sử dụng sách giáo khoa, tài liệu dạy học Tiếng Anh tiểu học; Trong năm học Phòng giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc giảng dạy Tiếng Anh các trường tiểu theo đúng qui định và các văn bản hướng dẫn của các cấp quản lí.

9. Tiếp tục thực hiện tổ chức dạy học môn Tin học theo Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ở những nơi có đủ điều kiện. Tổ chức chỉ đạo việc dạy và học môn Tin học theo công văn số 1254/SGDĐT-GDTH ngày 17/8/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục có nội dung Tin học – Công nghệ thông tin dưới hình thức các câu lạc bộ để học sinh được tiếp cận, hình thành các kĩ năng học tập, sử dụng sáng tạo.

10. Đối với các trường, lớp dạy học 2 buổi/ngày

 Thời lượng tối đa 7 tiết/ngày. Hiệu trưởng chủ động xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày trên cơ sở đảm bảo các yêu cầu:

- Học sinh được tự học có sự hướng dẫn của giáo viên để hoàn thành nội dung học tập tại lớp, không giao bài tập về nhà cho học sinh. Dạy học các môn học bắt buộc, các môn học tự chọn; tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, câu lạc bộ, hoạt động ngoại khoá,…

- Đối với những vùng khó khăn, vùng có đông học sinh dân tộc thiểu số, việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày cần lưu ý tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tăng cường Tiếng Việt bằng nhiều hình thức, đa dạng và phong phú để học sinh có nhiều cơ hội giao tiếp bằng Tiếng Việt.

- Động viên phụ huynh, cộng đồng, đầu tư, đóng góp nhân lực, trí lực, tài lực để thực hiện giáo dục toàn diện cho học sinh trong hoạt động tổ chức dạy học 2 buổi/ngày tham mưu Cấp ủy và Ủy ban nhân dân quy hoạch xây dựng các trường tiểu học tại địa phương, từng bước khắc phục tình trạng số lượng học sinh trên lớp cao hơn so với quy định ở một số trung tâm đô thị.
Các trường tiểu học tham gia Chương trình đảm bảo chất lượng giáo dục trường học (SEQAP) tiếp tục xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện để phát triển lớp dạy học cả ngày năm học 2015- 2016 theo công văn hướng dẫn dạy học cả ngày của SEQAP. Tích cực duy trì, củng cố và phát triển các kết quả đã đạt được nhằm đảm bảo tính bền vững của Chương trình.
B - NHIỆM VỤ CỤ THỂ
	Tháng
	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện
	Người thực hiện
	Phụ ghi

	8
	- Tập huấn chuyên môn VNEN; lớp 1
- Hướng dẫn các trường báo cáo đầu năm.

- Lập kế hoạch hoạt động CM

- Kiểm tra nề nếp dạy- học các đơn vị
	- 5- 9/8/2015
- Tuần 2
- Tuần 2
- Tuần 2
	Chuyên môn
nt

nt

nt

	9
	-  Hướng dẫn các đơn vị tổ chức khai giảng năm học

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tuyển chọn bồi dưỡng Toán tuổi thơ lớp 5 vòng trường .

- Kiểm tra chuyên môn 04 trường
	- Tuần 1
- Tuần 4

- Tuần 5

	- Chuyên môn

- Chuyên môn

- Đoàn thanh tra

	10
	- Hướng dẫn các đơn vị thi Giáo viên dạy giỏi vòng trường.

- Kiểm tra chuyên môn 05 trường.

- Tổ chức thi học sinh Viết chữ đẹp vòng trường
	- Tuần 7

- Tuần 8

- Tuần 10
	- Chuyên môn

- Đoàn thanh tra
- BTC Hội thi cấp cơ sở

	11
	  - Các đơn vị tổ chức thi Giáo viên dạy giỏi vòng trường.

  - Kiểm tra chuyên môn 05 trường.

- Lập kế hoạch ôn tập, kiểm tra  và sơ kết học kì I.
	- Từ tuần 11 đến hết tuần 15

- Tuần 13

- Tuần 15
	- Các trường
- Đoàn thanh tra
- Chuyên môn

	12
	- Tổ chức thi lý thuyết Giáo viên dạy giỏi vòng huyện.
- Kiểm tra việc tổ chức ôn tập, kiểm tra học kì I của các đơn vị và hoàn thành hồ sơ sổ sách, học bạ.

- Hoàn thành các loại báo cáo.
	- Tuần 17
- Tuần 17, 18
- Tuần 19
	- BTC Hội thi cấp huyện
- Chuyên môn
- Chuyên môn

	01
	- Bắt đầu chương trình học kỳ 2
	-Từ 04/01/2016

	02
	- Kiểm tra chuyên môn 04 trường.

- Thi  HS  “Toán tuổi thơ”, “Viết chữ đẹp” vòng huyện
	- Tuần 25

- Tuần 26
	- Đoàn thanh tra
- BTC Hội thi

	3
	- Tổ chức thi thực hành giáo viên dạy giỏi vòng huyện
- Kiểm tra chuyên môn  05  trường.

- Thi  HS  “Toán tuổi thơ” vòng huyện, tỉnh cấp Tiểu học
	- Tuần 27, 28

- Tuần 28
Tháng 03/2016
	- BTC Hội thi

- Đoàn thanh tra

- Đội tuyển “Toán tuổi thơ”

	4

và

5
	- Kiểm tra chuyên môn  04 trường.

- Lập kế hoạch tổ chức kiểm tra học kỳ 2

- Chuẩn bị các loại biểu mẫu báo cáo cuối năm

- Kiểm tra ôn tập, kiểm tra cuối  năm

- Hoàn thành các loại hồ sơ, báo cáo
	- Tuần 31

- Tuần 32

- Tuần 33

- Tuần 36

- Tuần 37
	- Đoàn thanh tra
- Chuyên môn

- Chuyên môn

- Các đơn vị

- Chuyên môn

	6
và

7
	- Hoàn thành việc xét hoàn thành chương trình Tiểu học

- Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, năm học : 2016 – 2017.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ.
	Ngày 15/6/2016.
Từ 16/6 đến 31/7

Tháng 7
	- Chuyên môn

- Chuyên môn

- Chuyên môn

Nơi nhận:

KT.TRƯỞNG PHÒNG
- LĐ PGDĐT;                                                                                   P. TRƯỞNG PHÒNG
- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT.

            ( Đã ký)
                                                                             Bùi Ngọc Trang